
PDET N.171 del 01/03/2019 

1 

 

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 181 DEL 06/03/2019    

 

 

Oggetto Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 

attraverso il M.E.P.A. di Consip con trattativa diretta n. 833307 del 26/02/2019, per 

la fornitura bimestrale urgente di Ausili per incontinenza ad assorbenza a ridotto 

impatto ambientale destinati a bambini per le esigenze della varie SS.CC. della 

AOU di Sassari, nelle more dell’adesione alla convenzione stipulata dal CAT 

Sardegna. Importo totale a base d'asta: €uro 1.575,00 (IVA esclusa). [CIG 

Y7B273D90A]. 

Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 

2 secondo periodo del D.Lgs 50/2016 a favore dell’Operatore Economico FATER 

S.P.A.. Importo di aggiudicazione € 1.573,20 (oltre IVA 22%).  

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott. Carlo Cossu 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 1.919,30 A501010801 
“Acquisti di altri beni e prodotti 

sanitari” 

BDG UAFPOSS 

2019 

 

Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione 

Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



PDET N.171 del 01/03/2019 

2 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”. 

 

VISTA                    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente l’incorporazione, nell'A-

zienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata", fa-

cente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari. 

 
DATO ATTO           della deliberazione della Giunte Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale veniva ap-

provato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata” nell'Azien-

da Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Autonoma della 

Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990  e s.m.i, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”. 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in at-

tuazione delle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina 

sopravvenuta ai sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante:" Nuove norme in materia di contratti pub-

blici di lavori, servizi e forniture". 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 2, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, re-

canti “Offerta economicamente più vantaggiosa” - delibera ANAC n. 1005 del 21 settembre 

2016, aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 

maggio 2018 e s.m.i.. 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, re-

canti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al d. lgs. n. 56 del 19.4.2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017, in vigore dal 22.11.2017. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. Lgs. 

n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio e della 

successiva decorrenza dello stesso a far data dal 02/10/2017, con l’effettiva presa di 

servizio. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adotta-
to l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 

del 11.09.2017. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_002_1005_oepv.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_002_1005_oepv.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_003_1096_RUP.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_003_1096_RUP.pdf


PDET N.171 del 01/03/2019 

3 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva approvato 

il Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale;  

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018, recante “Presa d’atto individua-

zione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrati-

va/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

 

DATO ATTO     delle attività in corso, a cura della Struttura proponente, per l’avvio della prima programma-

zione biennale di forniture e servizi, come da documentazione allegata alla nota SC ABS 

prot. NP/2018/1405 del 26.03.2018 e da note prot. NP/2018/1225 del 14.03.2018 e 

NP/2018/1365 del 22.03.2018, con cui è stato avviato il processo di aggregazione omogenea 

dei beni, sanitari e non sanitari, previsti nel Piano Investimenti di cui alla D.D.G. n. 

449/2017, al fine di superare la parcellizzazione negli acquisti e completare le necessarie 

previsioni programmatiche delle gare d'appalto, anche in vista degli adempimenti obbligato-

ri di cui all’art. 21 del Codice dei contratti e relativo Decreto ministeriale di attuazione. 

 

DATO ATTO ai fini della programmazione biennale di forniture e servizi, dell’assolvimento dell’obbligo 

di comunicazione, al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, delle acquisizioni di fornitu-

re e servizi di importo superiore a un milione di euro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 

comma 6 del D. lgs. N. 50/2016 e dell’art. 6, comma 12 del Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018, come da censimento della Direzione Generale della Centrale regionale di 

Committenza, di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 61/5 del 18.12.2018, recante 

“Pianificazione operativa 2019-2021”. 

 

ATTESO                 che il programma biennale di Forniture e Servizi dovrà essere approvato entro 90 giorni 

dall’approvazione del bilancio di previsione 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n 998 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato 

il Bilancio Economico preventivo anni 2019-2020-2021. 

 

RICHIAMATA           la deliberazione del Direttore Generale n. 7 del 14.01.2019 con la quale è stata approvata la 

procedura di rideterminazione fabbisogni per l'anno 2019, fermo restando l'importo contrat-

tuale e i fabbisogni complessivi che lo hanno generato; 

 

PRESO ATTO  che con comunicazione pervenuta a mezzo PEC n. Prot. 128 del 10/01/2019, la Direzione 

Generale della Centrale Regionale di Committenza informava  il Servizio scrivente della 

stipula della Convenzione Quadro riguardante la  Procedura per la Fornitura territoriale e 

ospedaliera di ausili per incontinenti, destinata alle Aziende Sanitarie della R.A.S. , preci-

sando altresi’ che la Determinazione di aggiudicazione prot. N. 58839, Rep. N. 3118 del 23 

/11/2017, non ha disposto  l’ esecuzione anticipata del contratto; 

 

RICHIAMATA la nota – agli atti del procedimento -  n. Prot. NP/2019/638 del 07/02/2019 a firma del Diret-

tore della U.O. Amministrazione di Presidio,  in ordine alla richiesta di acquisto urgente per 

un periodo di due mesi di “Ausili per incontinenti per bambini”, in seguito all’emergenza 

creatasi per la mancanza di tali Ausili in varie UU.OO  della AOU di Sassari, a causa della 

mancata esecutività della Convenzione Quadro stipulata dalla Centrale Regionale di Com-

mittenza della Regione Sardegna;  

 

CONSIDERATO  che il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, art. 1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto e negoziazioni messe a disposizione della CONSIP S.p.A.; 

 
PRESO ATTO  che allo stato attuale non sono disponibili Convenzioni CONSIP e che, pertanto, è possibile 

procedere nelle more della esecutività della Convenzione stipulata della Convenzione CAT 

Sardegna di cui sopra attraverso il Mercato Elettronico realizzato dalle Centrali di Commit-

tenza di riferimento; 

 
VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 “Indivi-

duazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, uni-

tamente all'elenco concernente gli oneri informativi”; 



PDET N.171 del 01/03/2019 

4 

 

RICHIAMATO il DPCM del 11/07/2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento modalità 

operative per l’acquisizione dei CIG”; 

 

VISTA la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 

Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della spesa volta a fornire indica-

zioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del 

settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla lu-

ce dell’entrata in vigore del DPCM del 24 dicembre 2015; 

 

PRESO ATTO che l’acquisto di cui trattasi rientra  nelle categorie di beni e di servizi di cui al DPCM del 

24 dicembre 2015, pur non superando le soglie nel medesimo indicate; 

 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’ esecutività della Convenzione Quadro stipulata dalla Centrale 

Regionale di Committenza, riguardante la  Procedura per la Fornitura territoriale e ospeda-

liera di ausili per incontinenti, destinata alle Aziende Sanitarie della R.A.S. , aggiudicata con 

la Determinazione di aggiudicazione prot. N. 58839, Rep. N. 3118 del 23 /11/2017, di poter 

avviare apposita procedura di gara e di acquisire il CIG selezionando la modalità “ Iniziativa 

non attiva presso il soggetto aggregatore (di cui all’art. 9 comma 1 e 2 del DL 66/2014) di 

riferimento o Consip e mancanza di accordi di collaborazione tra questi al momento della ri-

chiesta di rilascio CIG”; 

 

RITENUTO  opportuno provvedere per la fornitura in oggetto tramite l’indizione di trattativa Diretta ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, considerata l’estrema urgenza 

di provvedere all’acquisizione per garantire i livelli essenziali di assistenza, in ragione della 

carenza dei beni nei magazzini per cause impreviste e correlate alla mancata esecutività, ad 

oggi, della Convenzione CAT; 

 

DATO ATTO  quindi che si è reso necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale delle UU.OO. 

aziendali, procedere con trattativa diretta n. 833307 del 26/02/2019, invitando a presentare 

offerta l’Operatore Economico FATER Spa, aggiudicatario del Lotto 3 – Ausili per inconti-

nenza per bambini -  della Convenzione Quadro stipulata dalla Centrale Regionale di Com-

mittenza; 

 

DATO ATTO che l’Operatore Economico FATER Spa ha presentato offerta economica – nei termini di 

scadenza fissati alle ore 18:00 del  01/03/2019;  

 
ATTESO che l’ offerta presentata è pari ad €. 1.573,20  (oltre IVA 22%); 

  

RITENUTO  pertanto, per quanto sopra espresso, di poter affidare all’ Operatore economico FATER SPA 

la fornitura bimestrale urgente di Ausili per incontinenza ad assorbenza a ridotto impatto 

ambientale destinati a bambini per le esigenze della varie SS.CC. della AOU di Sassari, nel-

le more dell’adesione alla convenzione stipulata dal CAT Sardegna; 

  

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 1.573,20 (oltre 

IVA 22%), per un importo complessivo pari a € 1.919,30 IVA 22% compresa, andrà a gra-

vare sul BUDGET UAFPOSS annualità 2019, conto di costo n° A501010801 “Acquisti di 

altri beni e prodotti sanitari”; 

 

  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco;  

 

 

 

 

 

 

 



PDET N.171 del 01/03/2019 

5 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente 

richiamata, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare a contrarre e contestualmente di affidare all’operatore economico FATER SPA la 

fornitura  di cui alla trattativa diretta n. 833307 del 26/02/2019 su Mepa di Consip S.p.a., ai sensi 

dall’art. 36 com. 2 let. a), con criterio d’aggiudicazione ex art. 95 com. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per la fornitura bimestrale urgente di Ausili per incontinenza ad assorbenza a ridotto 

impatto ambientale destinati a bambini per le esigenze della varie SS.CC. della AOU di Sassari, 

nelle more dell’adesione alla convenzione stipulata dal CAT Sardegna, aventi le seguenti 

caratteristiche: 

  

Articolo Descrizione Unità di 

misura 

Fabbisogno Bimestrale 

1 Pannolino a mutandina per bambini con peso da 

3 a 6 kg - Pampers Progressi Mini - cod. art. 

2709407 

 

pezzo 16560 

 

3. Di dare atto che che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, € 1.573,20 (oltre 

IVA 22%), per un importo complessivo pari a € 1.919,30 IVA 22% compresa, andrà a gravare sul 

BUDGET UAFPOSS annualità 2019, conto di costo n° A501010801 “Acquisti di altri beni e 

prodotti sanitari”; 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

del richiamato art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco;  

5. Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale in corso di accertamento; 

6. Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 

 del  Budget di spesa annua assegnata 

Nome Struttura: Acquisizione Beni e Servizi_ 

Sigla Responsabile: Teresa Ivana Falco 

Estensore: Dott. Carlo Cossu   

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario  

autorizzato 

Dott.ssa Rosa Bellu  

f.to (F.F. Dott. Giuseppe Carassino)  

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Uni-

versitaria di  Sassari dal 06/03/2019 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott._Antonio Solinas) 

 

 

 


